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ZATRUCIE CZTEROCHLORKIEM ETYLENU
U LIsoW

wojewódzki zakład Iligieny Weterynaryjnej w stalinogrodzle
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W ciągu ostatnich kilku lat na terenie Śląska staje
się coraz popularniejsza hodorł.la zwierząt futerko-

ść l wysoka
eszkańcy Ślą
inwentarza

cili się na i
i nrorrek, Większość z nich - to placownicy umy-
słowi i fizyczni, 

- tlaktuje hod,or,r,lę jako zajęcie
uboczne. poświęcając niewielką ilość gcdzin na opie-
kę nad zwierzętanri. W tych warunkach za|opatrzelrie
w świeży pokarm i warunki s{nitarne przedstawiają
wiele do życzenia. a zatrucia są bardzo częste i przy-
bierają rriejednokrotnie charakter ma§owy. NajwięksŻy
plocent padnięć ma miejsce podczas akcji odrobacza-
nia, zwłaszcza wśIód młodzieży, a właściciele utożsa-
miają przyczynę padnięć z rzekorĄo, tru.iącym działa-
niem środków przeciv-robaczych. Istotną jednak przy-
czyną masowych padnięć podczas akcji odrobaczania
było według naszych spostlzeżeń i obserrł.acji niewłą-
ściwe przygotowania dlo, odrobaczania złrtówno matek,
jak i nłodzieźy, awitaminoza A i D, jednostronne ży-
wienie olaz brak rozumnej pielęgnacji podczas samego
procesu chorobowego wywołanego zatrtrciem. Ważnym
momentem jest brak szczegółowe j instrukcji na opa-
kowaniu lekarstw a w szczeqólności pr,lspektów dru-
korł,anych. Brak ten nrożna by uztrpełnić dobrze opra-
cowanym fachowyn podręcznikiem. Wskazanym byłlc,-
by również ze względu na wielką waliość materiału
hodowlanego, utworzenie na szczebIu ił,o jewódzkim
specjalnego etatu instruktora hodowli zwierząt futer-
kowych,

Ostatnio ]iczne zatrucia czterochlorkiem otylenu na
terenie Śląska zmuszają do zastanowienia się czy ce-
lowym jest rtżywanie go do odrobaczania u lisów.

Czterochlorek etylenu 
- 

Aethylenum tehochlotattlm,
medicinale purlssinum (Pelchllorraethylen 

- carboneurn
dichloratum 

- Tetrachloraethylenum 
- 

Tetrzrchlorae-
than) C Clz : C Clz jest płynem bezbarwnym, lotnym
o aTomatycznym zapachu, rozpuszczalnym w a]koholu
i eterze, o c.g. 1,62, temperatura wrze,nia 121'C.
Jest doskonałym środkiem lcdtłuszczającyln. Stosuje się
go jako lek przeciwrobaczy u ludzi i zwierząt. Jako
środką przeczyszczającego używa się sialczanu mag-
nezu podawanego bezpośredrrio po zadaniu czteIo-
chlorku Należy pamiętać, że wszystkie leki z grupy
chloropochodnych węglowodoIów działają silnie tok-
sycznie na wątło,bę, nerki i przewód oddechowy,
zwlaszcza u zwierząt osłabionych, niedożywionych
i cierpiących na niedobór wapnia we krwi. Pary czte-
rochlorku etylenu powstałe po rozgTyzieniu pigułki
działają wybitnie trująco, dlatego też należy zwlócić
uwagę na właściwe zadawanie leku. Również zwie-
rzęta żywione zbyt treściwie, pokalmami bogatymi
w białko i tłuszcze łatwiej ulegają zatruciu.

Przy chorobach pasożytniczych u lisów a w szcze-
gólności przy glistnicy p]oIeca się zadawanie cztero-
chlorku etylenu w dawce 0,1 do 0,3 ]mI na kg żyrvej
wagi zwierzęcia w kapsułkach żelatynowych. Podając
za ZaIeskim i Zarnowskim należy na trzy
dni przed leczeniem zasto§o\^rać dietę beztłuszczawą
a do ostatniej porcji, poprzedzającej na 1,2 godzin
właściwą kurację dodać 20-25 ml 10/0 lozt\^,olu chlorku
w6.pnia (Calcium chloralum). Po zadaniu leku przez
kilka godzin nie wolnlo dawać tłustych pokarrnów i ole-
jów, a jedynie surową wątrobę, któr.r działa prze-
czyszczająco (Sprehn). Karma zadana zwierzętom po
odrobaczeniu ploivrinna być pozbawiona tłuszczów i za-
wierać dodaiek lplz tworu chlorku wapnia, k|óry ma
za zadanie zmnieljszenie trującego działalria czŁero-
chlorku etylenu na olganizm zwierzęcia. W godzinę
po zadaniu leku stosuje się u szczeniąt lewatywę
z ciepłej vrody, a zwierzętom dorosłym zadaje się ka-
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lomel w dawce 0,1 g. U lisów akcję odrobaczania
należy przeprowadzić po laz pierwszy rv wieku 3 do
5 tygodni, a ponownie po upływie następnych 2 do
5 tygodni oTaz w okresie letnim i w końcu gIudnia
lub na p|]lczątku stycznia. Rezultaty odrobaczania na-
1eży kontrolo\Ąrdć pIzez kilkakrotne badanie kału.

Przyp adek własny,
Hodowca S. w miejsccwości Gl. w województwie

stalinogrodzkim w dniu 13,V54. zadał 28 sztukom około
8 iygrodniowym lisom po 0,15 mI czterochlorku etylenu.
W trzy dni po zadoniu leku stwierdził pielwsze za-
chorowania wśr,ód lorbjawów porażeń zadu, jednak
przy zachowanej chęci do jadła i przy braku tem-
peratury. Wobec pogłębiającego się stanu chorobo-
wego przyniósł jednego najwięcej chorego, ]isa oraz
ki}ka prób kału do W. Z, H. W. w Stalinoglodzie,

Szczenię Iisie (srebrny) z porażeniem zadu (patrz
zdjęcie) z przelvagą stlony jewejI z pol,ażeniem pę-

cherza i odbytu ,\Mykazuje dużą uczulicę, brak tempe-
ratuly, żywe spojrzenie przy zachowanym apetycie.
Lisięta w tym okresie dostawały lnie],one surowe mię-
so, kaszę, zie]onki, tran, wątlobę, śledzionę, mleko
i surowe jaja. Brak jakichkolwiek rolbjawów mózgo-
wych. Badanie kału w kierunku salmoneloz ujemne,
badrnie zaś w kierunkrr pasożytów wykazało bardzo
1iczne jaja g]ist oraz liczne oocysty Eimerii, Szczenię
pozostawało przez kilka dni w zakładzie na p)bsel-
wacji, a leczniczo dostawało witaminę Bl fortiss, Stan
jego poprawił się i wobec tego hodo-wca zablał g|o
do siebie do domu,

W dniu 1.VI.54. na skutek stwierdzenia silnego za-
robaczerria wszystkich zwierząt, hodowca zadał por
nownie czterochlorek ety]enu (Aethylenum tetrach]ora-
tuin 

- 
Farn. Spół, Pracy - Jedność, Warszawa, Ka-

liska 9) 28 silniejszpn liskom po 0,5 mI, a 7 słabszym
po 0,3 ml. W ciągu 72 godzln zachoTloiwały wszystkie
(35) lisięta, którym zadano lek, wśród uplzednio wy-
mienionych objawów. Jeden padł w dniu następnym
a reszta znajdowała się w bardzo złym stanie. Sekcja
padłego Iiska wykazała krwotoczne zapalenie jelit,
w ka]e stwierdzlono liczne jaja glist i oocysty Eimerii,
badanie bakteriologiczne ujemne, Przeprowadzone ba-
dania histopaiologiczne wykluczyły epizoctyczne zapa-
lenie mózgu. Na podstawie anamnezy, badań histo-
patollcrgłicznych, obrazu sekcyjnego i innych dodatko-
wych badań stwieldzono zatlucie czterochlolkiem
etYlenu.

Wydaje się pewnym, że niedoświadczony hodowca
(drugi r,ok plowadzi hodro,wlę) nieświadomie wywołał
to zatlucie, podając lek w dawce zbyt dużei zwie-
rzętom si]nie zarobaczonym i co za tym idzie silnie
wychudzonym, a równocześnie nie dopełnił walunków
zaleconych przy plordawaniu tego leku, Możliwym też
jest, że środek ten wskutek z}ego pfzechowywania
i starości stał się toksyczny. Co jest t/m bardziej
prawdopodobne, ponie,waż zatrucie takie powstało
u pięciu innych bodowców stosujących tą samą serię
tego leku.

Szuperski podaje, że przy jego badaniach nie-
które osobniki bardzo si]rlie reagowały na podany lek
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co objawiało się chwiejnym chodem, zataczaniem się,
nieraz zupełnym bezwładem, a nawet omdleniem lub
sennlością. objawy te jednak w krótkim czasie (do
dwóch g,odzin) ustępowały i zwierzęta zachowywały się
normalnie. U niektórych lisów w ciągu lata obserwo-
wano zaburzenia ze strony przewodu pokarmowego,
słabszy apetyt, zmniejszolrry przyrost na wadze, a na-
wet czasami atypowe owłosienie, np. częściowy brak
tzw. srebTa, plzy czym włos ,był mato\Ą,y i nastlo-
szony. Stosowanie wszelkich środków, jak witamina Bt
fortiss. i Brz nie dawałol żadnych rezultatów, a jedynie
zaznaczające efekty dawało stosowanie Ca]cium boro-
qluconatum w formie zastrzyków i Calcium ch]otatum
doustnie, Zalecono forsowne odżywianie, utrzymanie

ierząt (po zadu, od-
rdował sil zczanie ą0,
Calcium tum i aż

sam organizm nabrawszy sił zwalczy scłrorzenie, Prze-
widywano upadki najsłabszych sztuk.

Według danych z piśmiennictwa należy stoslciwać
przy chronicznych stanach po zatruciu czterochlorkiem
etylenu środki nasercowe (kofeina, kamfora) oraz
glukozę.

U wszystkich lisiąt w tej hodowli zuważa się silne
wygięcie kości tak, że szczenięta chodza na śródsto-
piu, co pokrywa się z danymi z piśmiennictwa, że
chroniczne zatrtrcie czteroch]orkiem etylenu powoduje
silne zmniejszenie się ilości wapnia we krwi i lclrlre-
niźmie.

Jak było do przewidzenia do dnia 31,VII.54. padło
13 lisiąt, pozostałe znacznie się poprawiły i jest na-
dzieja, że będą dalej normalnie się r,rzwijać. Pora-
żenne stany powIoili ustępują a rachityczne nogi wra-
cają do normalnego stanu.

Zatrucie czterochlorkiem etylenu wcdług danych
z piśmiennictwa przebieqa albo w formie ostrej z po-
rażeniem akcii serca i ośrodków rc,dCychania, albo
w formie chronicznej z osłabieniem akcii serca i zmniej-
szeniem ilości wapnia we krwi (15 mq 0/o), osłabie-
niem, drgawkami mięśniowymi i zapaleniem przewodu
pokarmowego. Specjalnie na ten lek są wrażliwe Iisy
jednak wŚród zwierząt teglo, sameqo gatunku mo9ą bYĆ
duże indywidualne wahania, Zalecenia przy zadawa-
niu czterochl,orku etylenu są następujące: nie stplsować
go u szczeniąt ssących, nie podawać samicom karmią-

cym, gdyż u nich i tak jest wielkie ro,dwapnlenie orga-
nizmu, nie podawać zbyt często, Lek podawać w kap-
sułkach tak, aby nie następowało ich zgtyzienie, gdyż
wydzielający się gaz jest silnie toksyczny dla zwie-
rzęcia drogą oddechową, Z tych też powodów należa-
łoby raczej stosować środek mniej toksyczny, jakim
j.est olej komosy piżmowej otrzvmywt,Lny z rośliny
Chenopodium ambrosioides anthe]minticum. Jest on
środkiem działającym porażająco na obleńce jelitowe,
Substancją czynną jest ascaridol stanowiący 0,50/d
składrr komplsy. Przy stosowaniu tego środka należy
jednocześnie podawać silny środek przeczyszczający,
qd.;ż ol. Chenopodii działa jedynie porażająco na pa-
sożyty, nie wpływając na ich wydalenie i dlatego
zalegające w jelitach żywiciela masy maltwych roba.
ków 'rnoqą doprowadzić do ciężkich zatruć produktami
ich rozkładu.

Olejek komosy jest silnie trujący i przy nieprawidło-
wym dawkowaniu u zwierząt bardzo młrordych, osła_
bi,onych, z osłabioną perystaltyką jelitową, u zwierząt
starych wywołuje zatrucia drażniąc błorrę śluzową
przewodu pokarmowegol, doprowadzając w konse-
kwencji do wymiotów, zapalenia żołądka i jelit.
Trujące działanie ,ogólne objawia się skurczami klo-
nicznymi, depresją ośrodkowego układrr neTwoiweqo,
osłabieniem oddychania i zwolnieniem działalności
serca.

Ol. Chenopodii stosuje się po 0,05 ml na kg żywej
wagi razem z 20-29 częściami ol. Ricini (jakłor środ-
kiem przeczyszczającym). Praktycznie przygotowrrje się
mieszaninę 29 części ol. Ricini z 7 cząścią ol, Cheno-
podii i p,odaje się zwierzętom w następujących daw-
kach: szczeniętom od 20 dni do 1,5 miesiąca - 1mI,
od 1,5 /lmiesiąca dol 3 _ ,od 1,5-3 mI. Zadaje się

łyżką do jamy gębou,ej lub lepiej cieńką sondą połą-
czoną ze strzykawką do żołądka.

Przy odrobaczaniu iisów na fermach ,;Lasu" i PGR
wyżej opisanym lekiem nie stwierdziliśmy zatruć
Dlatego sądzimy, że celowym byłoby stosowanie tego
leku i lv drobnych hodowlach zwierząt frrterkowych
na terenie naszeqo wo jewództwa

piśmiennictwo
1, s Lubaszenko - Botemi pu§znich zwterej 1952,

2 L. L ewin - Glfte und vergiitungen, 7929. 3, J za-
1eski - E. ża"tnowski _ środki l€cznlcze, L952.
4. T. szuperski _ Med. wet. 6,/1953.

EUGENIUSZ GAJOS

SÓL SODOWA KWASU FENOLF,TALEINO-
FOSFOROWEGO JAKO WSKAŹNIK

PASTERYZACJL
z Katedry Higieny Produktów z:wletżęcych \vsĘ wrocław

Kierow,nik: z-ca Plof dr LE§ŁAW oGIEL§KI

Szukając plostej i łatwej do przeprowadzenia próby
dla stwierdzenia pasteryzacji, zastosowałem próbę
opaltą na wykrywaniu enzymu fosfatazy przy pomo-
cy lsoli sodowe j kwasu fenolftaIeinofosforowegol
W próbie tej fosfataza r,ozkłada estlowe połączenie
kwasu fosioroweg,o, powodując powstanie,zabarwie-rłia
róż,owego, poniżój przedstawię sposób otrzymylivania
odczynnika i przeprowadzania próby.

Sporządzenie odczynnika podano w kwartalniku ,,Me-
dycyna Doświadczalna i Mikrobio]oqia" 1/53. (R. Pa-
kuła, F. Rabczyńska, H. Załęska-Fosfataza, jako wskaź-
nik chorob,otwórczości gronkowców) l do kolby wsy-
puje się 50 g fenolftaleiny :i wlewa 40 ml bezwodnego
chloroformu, następnie 50 ml przedestylo-wanego t]eno-
c}r]orku fosforu i 50 ml bezwodnego ch]oroformu, Ca-
łość wytrząsa się w ciągrr 3-5 godzin, d.odając kropla-
mi 40 mt bezwodnej pirydyny, poczym odstawia się do
todówki w temp. 0"C do nastę,pnego dnia. Z kolei do-
daje sie 150 ml wody destylowanej, około 300 ml 400io

Na OH, do chwili dodatniej reakcji na fenolftaleinę.
Całość filtruje się, a do przesączu dordaje w nadmiarze
stężonego kwasu solneg,o. Wytrąca się kwas fenolfta-
]einofosforowy (w postaci żółtej, gurniastej substancji)
umieszczd się w eksykatorze nad ch]orkiem wapnia
w celu wysuszenia. Po wysuszeniu kwas rozciera się
w rnoźćlzierzyku, Iozpuszcza w alkoholu metylowym
i d,odając a]koholanu sodu, wytrąca sóI sodową kwasu
[enolftalein,o-fosforowego. Po odsączeniu zawiesiny na
sączku Btlchnera i kilkakrotnym przemyciu eterem,
'otrzymuje się biały proszek łatwo rozpuszczalny
w wodzie, Proszek ten - to gotowy do prueprowadza-
nia prób odczynnik, sól sodowa kwasu fenolftaleino-
fosforowego.

Próby przeprowadza się w następujący sposób; d,o
probółvki ,wlewa się 1 ml 0,010/o roztwolu soli sodowej
krł,asu feno]fta]eino-fosfoIowego, następnie dodaje się
0,5 ml badanego mleka, całość na okres 15 minut wsta,
wia się do termostatu lub łaźni wodnej o temp. 37o C.
Następnie do badanej próby wkrapla się kilka kropel
Ilt} rL zasady dla zalkalizowania środowiska. W wy-
padku gdy mleko było pastelyzowane występowało za-
barwienie różowo-czerwone, jeżeli zaś mleko nie było
pastel}"zowang, ,próbka pozostawała biała, gdyż brak
byłno czynnika rozkładającego kwas fenolfta]eino-fos-
forowy. W wypadku gdy mleko było pasteryzowane ą
do zalkalizowania środowiska użyto w nadmiarze sil-
nej zasady, próbka zabarwiała się na kolor żółtawy,
gdyż zachodzi wtedy reakcja między cukrem mleko-
wym a zasadą. Po zagotowaniu próby zachodzi reak-
cja rniędzy zasadą a białkiem przy czym barwa pogłę-
bia się.

W toku placy przeprowadzono badania mleka suro-
wego p,ochodzącego z majątków doświadczalnych
W. S. R. Wrocław ,oraz mleka pasteryzowanego, pocho-
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